

**PSY-02**

**December - Examination 2025**

**B.A. (Part I) Examination**

**PSYCHOLOGY**

**PSYCHOPATHOLOGY**

**मनोविकृति विज्ञान**

**Paper : PSY-02**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड-‘अ’**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) In how many era the developmental history of abnormal psychology is divided?  
असामान्य मनोविज्ञान के विकास को कितने कालों में बांटा गया है?
- (ii) Who established the first American Psychological Laboratory?  
प्रथम अमेरिकी मनोवैज्ञानिक प्रयोगशाला की स्थापना किसने की?
- (iii) In the history of psychology middle era is known by which name?  
मनोविज्ञान के इतिहास में मध्य युग को किस नाम से जाना जाता है?
- (iv) Which biological factor is responsible for abnormality?  
असामान्यता के लिए कौनसा जैविक कारक जिम्मेदार है?
- (v) What is THANATOS?  
थानाटोस क्या है?
- (vi) What are punishment dreams?  
दण्ड स्वप्न क्या होते हैं?
- (vii) Mention the name of ant two psychopathologies seems in daily life.  
किन्हीं दो मनोविकृतियों के नाम बताइए जो दैनिक जीवन में दिखाई देती हैं।

**Section-B****4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Write the types of anxiety disorder.  
चिंता विकृति के प्रकारों को लिखिए।
3. What is unconscious mind? Describe in brief.  
अचेतन मन क्या है? संक्षेप में समझाइए।
4. What is Ego? Mention any four characteristics of Ego.  
अहम क्या है? अहम की कोई चार विशेषताएँ बताइए।
5. Explain the reinforcement in Pavlovian Theory.  
पावलोवियन सिद्धांत में पुनर्बलन को स्पष्ट कीजिए।
6. Explain the Rorschach Inkblot Test of personality measurement.  
व्यक्तित्व मापन के रोशार्क स्याही धब्बा परीक्षण को समझाइए।
7. Explain the 'symbolization' expressed in Freud's dream analysis.  
फ्रायड के स्वप्न विश्लेषण में अभिव्यक्त 'प्रतीकीकरण' को संक्षेप में समझाइए।
8. What is humanistic group theory model? Explain.  
मानवतावादी समूह सिद्धांत मॉडल क्या है? स्पष्ट कीजिए।
9. How can make primordial prevention of mental retardation?  
आरंभिक स्तर पर मानसिक मंदता की रोकथाम कैसे की जा सकती है?

**Section-C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. What are the reasons of origin of abnormal behaviour? Discuss in detail the history of abnormal psychology.  
असामान्य व्यवहार की उत्पत्ति के क्या कारण हैं। असामान्य मनोविज्ञान के इतिहास पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
11. What is conscious mind? Discuss in detail the dynamic aspect of mind.  
चेतन मन क्या है? मन के गत्यात्मक पक्ष पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
12. What is mental conflict? Describe the types of mental conflicts.  
मानसिक संघर्ष क्या है? मानसिक संघर्ष के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
13. How many types off mental illness? Discuss the general symptoms and causes of psychoneurosis.  
मानसिक रोग कितने प्रकार के होते हैं? मनःस्नायुविकृति के सामान्य लक्षण एवं कारणों की विवेचना कीजिए।

-----